
新疆生产建设兵团塔什店联合矿业有限责任公司煤矿 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2019年 10月1

1、前 言

1.1建设项目背景

新疆生产建设兵团塔什店联合矿业有限责任公司煤矿位于库尔勒市塔什店

镇以西 5km处，属塔什店矿区五号井。井田东西长约 10km，南北宽 0.9-3km，

面积约 14.8km2。西南距库尔勒市 26km处，行政区划隶属于库尔勒市塔什店镇

管辖。矿区中心地理坐标：东经:86°10′39″，北纬: 41°53′38″。国道 G314从塔什

店通过，塔什店镇与煤矿有简易公路相通，交通十分方便。地理位置见图 1.1-1。

煤矿始建于 1994年初，生产能力为 0.06Mt/a，1997年改扩建为 0.21Mt/a，
[...]
煤系含水层为中侏罗统塔什店组 10-1煤层以上承压裂隙弱富水性含水层及

下侏罗统哈满沟组承压裂隙弱富水性含水层

该组地层含水层厚度 10.05—82.52m。平均厚度 38.14m。属于弱富水性含水

层。由前面导水裂隙带发育情况分析可知，矿区井田煤炭开采所形成的导水裂隙

带不会破坏该含水岩组中的含水层，其中煤系含水层是矿区煤炭开采的直接充水

含水层和主要充水水源。该含水层中地下水在煤炭开采中将被疏干，以矿井水的

形式排出地表。矿井疏干水影响含水层为煤系地层，将会以井巷为圆心，形成半

径为不规则的降水漏斗，井田地下水区域影响半径为 1759m。

（2）煤炭开采对煤系地层上覆含水层的影响

从含隔水层分布可知：煤层上部为中侏罗塔什店组上段顶部古风化壳杂色泥

岩、粉、细砂岩隔水层，平均厚度 24.06m。在其赋存地段是良好的隔水层，煤

系地层与上覆含水层间之间基本没有水力联系。



新疆生产建设兵团塔什店联合矿业有限责任公司煤矿 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2019年 11月152

根据勘探报告可知，中侏罗塔什店组上段顶部古风化壳杂色泥岩、粉、细砂

岩隔水层上覆古近系渐新统—中新统桃树园组承压裂隙中等富水性含水层(H2)，

平均厚度 87.45m。

矿井导水裂隙带最大高度为 52.7，因此导水裂隙带一般会波及到上覆古近系

渐新统—中新统桃树园组承压裂隙中等富水性含水层，对古近系渐新统—中新统

桃树园组承压裂隙中等富水性含水层有一定的破坏，会导致一定范围内古近系渐

新统—中新统桃树园组承压裂隙中等富水性含水层的串通和疏干。由此可见，古

近系渐新统—中新统桃树园组承压裂隙中等富水性含水层对矿床开采有一定影

响。

（3）煤炭开采对煤系地层下伏含水层的影响

根据井田含隔水层情况可知，本区煤系地层的底部主要为煤层下伏三叠系小

泉沟群承压裂隙弱富水性含水层，该含水层空间分布于侏罗系之下，不是井田侏

罗系煤矿床的直接充水含水层，本矿煤炭开采不会对煤系地层下伏含水层造成影

响。

（4）煤炭开采对地下水水质的影响分析

由于煤炭的大量开采，煤矿井下水的大量外排，从而引起地下水位的持续降

低，以致产生了较强烈的水文地质化学效应。首先，破坏了地下水的“补给－抽

取”平衡，使“水－岩”系统的物理－化学动力均衡产生变化。局部疏干带的产生

扩大了固、液相的比例而使系统中相互作用效应加剧，特别是氧化作用加强，促

使更多的元素转入水中，造成地下水中硬度、矿化度的增高。其次，由于水位下

降改变了地下水径流条件，使原先物理－化学环境中平衡额定组分期迁移规律发

生变化，特别是能使具可变化合价元素的络合生成物在水中迁移活化起来。这些

物质的氧化不断消耗着地下水中的氧，使水中的厌氧细菌增多，并降低了地下水

的氧化－还原电位，致使水中聚集和保持了可在无氧环境下运移的大量元素。但

这种波动和变化不会对煤矿的工业生产和生活产生不良影响，只需及时根据矿井

涌水的水质波动或水质变化适当调整矿井水资源化的处理工艺，就能保证矿井水

复用的水质需求及实现达标外排。



新疆生产建设兵团塔什店联合矿业有限责任公司煤矿 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2019年 11月153

5.3地表水环境影响预测与评价

5.3.1建设期地表水环境影响分析

建设期主要为电锅炉及管线施工过程中产生的泥浆废水、施工的冲洗与设备

清洗废水、施工人员日常生活污水等。废水产生量约为 3m3/d，废水中主要污染

物为 SS，其次为石油类。施工人员生活主要来自施工人员日常生活，污水量很

少，废水产生量约为 2m3/d，主要污染物为 SS、COD、NH3-N等。

本项目施工人员生活废水依托项目区现有生活污水处理设施进行处理后，可

用作场地防尘洒水，对于施工废水，评价提出依托项目区现有矿井水处理站处理

后回用于施工或场地降尘洒水等。

环评要求项目在施工过程中产生的污废水要按施工现场的环境保护要求进

行集中管理和处理，避免任意排放，能利用的尽量再次利用，通过采取一定的措

施，可以保证施工期污废水排放对周边环境不产生影响，并且施工污废水产生量

不大，施工废水环境影响随施工期结束而结束。

5.3.2运营期地表水环境影响分析

5.3.2.1排水情况

全矿的排水量及处理方式见表 5.3-1。

从表中可知，本矿投产后全矿总排水量为 3694m3/d，其中生活污水排放量

为 194m3/d，工业场地井下矿井排水量为 3500m3/d。生活废水经过“生物处理＋

深度处理”，水质满足水质满足《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》

（GB/T18920-2002），净化污水全部用于黄泥灌浆。

矿井排水经过 “预沉调节→压力投药→管道混合→折板絮凝→斜板沉淀→

过滤吸附→加氯消毒” 净化工艺，处理后排水满足《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级标准 A标准后用于项目区生产、降尘洒水，多余

矿井水用于矿区荒山绿化，矿井水全部进行综合利用不外排。

表 5.3-1 全矿的排水量及处理方式

序号 项目名称 排水量 设计与环评提 设计与环评提



新疆生产建设兵团塔什店联合矿业有限责任公司煤矿 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2019年 11月154

出的处理方式 出的排放去向m3/d

1
职工日常生活用、

排水
22

采用“生物处理＋深
度处理”

用于井下防火灌浆
2 职工食堂用、排水 22
3 淋浴间用、排水 120
4 锅炉用水 8
5 未预见用、排水 22
6 小 计 194

7 矿井涌水 3500
絮凝、沉淀、过滤吸
附、消毒等处理

用于项目区生产、降尘
洒水，多余矿井水全部
用于矿区荒山绿化

8 合 计 3694

5.3.2.2给排水平衡分析

全矿灌溉季给排水平衡情况见表5.3-2，灌溉季水平衡见图 5.3-1，全矿非

灌溉季给排水平衡情况见表 5.3-3，非灌溉季水平衡见图 5.3-2。从表 5.3-3 中

可知，工业场地内生活污水回用量为 194m3/d，矿井排水回用量为 1557m3/d，

生活污水全部回用于井下防火灌浆，矿井排水部分用于井上井下降尘洒水，多余

矿井水在矿区储水池堆冰后用于来年生态绿化。

表 5.3-2 灌溉季给排水平衡表

项 目
用水量

排 水
量

损耗量 供水水源

m3/d m3/d m3/d
职工日常生活用、排水 26 22 6 塔什店供水管网
职工食堂用、排水 26 22 6 塔什店供水管网
淋浴间用、排水 141 120 32 塔什店供水管网
锅炉用水 40 8 32 塔什店供水管网
未预见用、排水 26 22 5 塔什店供水管网
小 计 259 194 81
防火灌浆 194 0 194 处理后的生活污水
防火灌浆 286 0 286 处理后的矿井排水

项目区绿化用水
100（工业场地绿化） 0 100 处理后的矿井排水

1843（北侧荒地绿
化）

1843 处理后的矿井排水

地面除尘洒水 288 0 288 处理后的矿井排水
井下生产用水 983 0 983 处理后的矿井排水
小计 3694 0
矿井排水 3500
合 计 3953 3694



新疆生产建设兵团塔什店联合矿业有限责任公司煤矿 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2019年 11月155

备注 生活污水回用量 194m3/d，矿井排水回用量 3500m3/d。

表 5.3-3 非灌溉季给排水平衡表

项 目
用水量

排 水
量

损耗量 供水水源

m3/d m3/d m3/d
职工日常生活用、排水 26 22 6 塔什店供水管网
职工食堂用、排水 26 22 6 塔什店供水管网
淋浴间用、排水 141 120 32 塔什店供水管网
锅炉用水 40 8 32 塔什店供水管网
未预见用、排水 26 22 5 塔什店供水管网
小 计 259 194 81
防火灌浆 194 0 194 处理后的生活污水
防火灌浆 286 0 286 处理后的矿井排水
地面除尘洒水 288 0 288 处理后的矿井排水
井下生产用水 983 0 983 处理后的矿井排水
小计 1751 0
矿井排水 3500
合 计 2010 3694
备注 多余矿井水 1943m3/d，存于储水池来年用于荒山绿化



新疆生产建设兵团塔什店联合矿业有限责任公司煤矿 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2019年 11月156

5.3.2.3 废水处理工艺及回用方案

（1）矿井水处理工艺

矿井水处理工艺：采用絮凝沉淀、过滤及杀菌工艺来净化处理含悬浮物矿井

水。矿井水由井下提升泵送至预沉调节池，使矿井水得以贮存和均化，经水质、

水量调节后的矿井水在泵前加入混凝剂、泵后加入絮凝剂，再进入水力循环澄清

池，经混合、絮凝反应、沉淀后，出水自流进入重力式无阀滤池，过滤后的出水

保持在浊度 3度以下，特殊情况下不超过 5度；出水进入清水池，再经杀菌消

毒后供生产用水。矿井水预沉调节池及水力澄清池泥斗中污泥定时排至煤泥池，

浓缩后用煤泥提升泵送至矿压滤系统处理。该工艺是目前煤矿处理含悬浮物矿井

水中比较成熟的净化处理工艺，能有效去除矿井水中的悬浮物和胶体，并能有效

去除矿井水中油类物质。

矿井排水经过 “预沉调节→压力投药→管道混合→折板絮凝→斜板沉淀→



新疆生产建设兵团塔什店联合矿业有限责任公司煤矿 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2019年 11月157

过滤吸附→加氯消毒” 净化工艺，处理后排水满足《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级标准 A标准后用于项目区生产、降尘洒水，

多余矿井水用于矿区荒地绿化。

（2）绿化方案

井田所处地区属暖温带大陆性干旱气候，冬季干冷，春季短暂，冷暖气候交

替，天气多变。多大风、沙尘暴天气；夏季为低气压控制，空气对流强，常产生

阵风；秋季短暂；年平均降水量 58.6 mm，蒸发量 2257.2 mm；常年刮东北

风。1～2月、12月积雪厚度 2～6cm。

根据现场踏勘可知，矿区所在区域土壤极其干旱缺水，地表植被覆盖度较低，

多余矿井水用于矿区绿化可改善项目所在区域生态环境。矿区已有绿化面积约为

25000m2，矿区工业场地北侧可绿化面积约为 2km2，绿化可用水量为

1943m3/d，本项目除去工业场地已有绿化场地用水量为 100 m3/d，剩余水量

为1843 m3/d，可绿化面积为0.46 km2。冬季储存水可绿化面积为0.162 km2，

矿区荒地完全可消纳本矿井多余矿井水。

根据计算可知，矿区非灌溉季节天数约为 90d，非灌溉季节多余矿井水量合

计为 17.487 万m3，目前矿区已有矿井水储水池三个（尺寸分别为①长×宽×深：

20m×36m×5m，②长×宽×深：65m×30m×5m，③长×宽×深：135m×115m×5m，），

总容积为 9.09 万m3，不能满足非灌溉季节储水要求，本次环评提出在工业场

地北侧新增储水池，储水池容积为 8.5 万m3（长×宽×深：150m×114m×5m），此

区域地势相对平缓，海拔高度基本在 1140 m左右，便于敷设绿化输水管线。

煤矿排水工程设计管道长度约 1.5km，排水管网均采用 DN300的 HDPE双壁波纹

管，弹性密封橡胶圈柔性接口或插入式粘接接口、100mm厚碎石垫层带形基础，

敷设坡度 i≥3‰，埋设深度按 1.7m考虑。检查井采用φ1000圆形砖砌污水检查井，

间距 L≤40m。绿化方式以大面积喷灌为宜。地面滴灌工程安装 063PE输水支管、

CD16PE滴灌带及相应管件阀门等。滴灌设施由水泵、首部枢纽、输配水管道、

滴灌器四部分组成。首部枢纽选择文丘里网式过滤器，荒地管网和滴灌带敷设方

式根据具体绿化植被确定。



新疆生产建设兵团塔什店联合矿业有限责任公司煤矿 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2019年 11月158

根据矿井所在区域气象资料可知，矿井所在区域年平均降水量 58.6 mm，

蒸发量 2257.2 mm，极其干旱少雨，绿化用水按每平方米 4升来考虑，每天

浇灌两次，每次两升，绿化浇灌水会很快蒸发消耗，不会形成汇流进入旁边的哈

满沟，不会影响区域水环境。矿区绿化示意图见图 5.3-3。

（2）生活污水处理工艺

根据污废水水质特征，针对不同水质，煤矿工业场地生产生活污废水水质类

似于一般居住区生活污水，且略好于居住区，根据本项目排水水质特点，本矿生

活污水处理选择分质预处理与集中处理相结合的方式处理。含油污废水经隔油处

理后同一般生活排入工业场地排水管网，汇集进入格栅井，利用格栅井中的机械

格栅拦截水中较大的漂浮物和悬浮物然后进入调节池经均化水质后由水泵提升

进入酸化水解池（利用硝化与反硝化去除水中氨氮）、好氧生物接触氧化池，利

用好氧菌去除水中的COD有机物，氧化池出水进入沉淀池，进行泥水分离，最

后进行消毒后达到《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》

（GB/T18920-2002），净化污水全部用于黄泥灌浆。

5.3.3建设项目地表水环境影响评价自查表

建设项目地表水环境影响评价自查表详见表 5.3-5。

矿区可绿化区域土壤现状 矿区可绿化区域地形地貌



新疆生产建设兵团塔什店联合矿业有限责任公司煤矿 环境影响报告书

新疆煤炭设计研究院有限责任公司 2019年 11月159

表 5.3-3 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型 ☑；水文要素影响型 □

水环境保护目标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、

越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他☑

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 □；间接排放 □；其他☑ 水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子

持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；

非持久性污染物 □；

pH值 □；热污染 □；富营养化 □；其